1

EDITAL N° 055/2021 - DRA/PROGRAD

CHAMADA para solicitação de matrícula para
candidatos classificados no Processo Seletivo de
Ingresso em vagas remanescentes - PROVAR 2021-02,
em cursos de graduação da Universidade Estadual do

Paraná - UNESPAR.

O Diretor de Registros Acadêmicos da Universidade Estadual do Paraná -
UNESPAR, Ericson Raine Prust, no uso de suas atribuições e,

Considerando a Resolução nº 044/2020 - CEPE/UNESPAR, que aprova o Quadro Geral
de Vagas nos Cursos de Graduação da UNESPAR para o ano letivo de 2021;

Considerando a Resolução nº 024/2016 - CEPE/UNESPAR, que regulamenta a
execução e supervisão das atividades de Ensino de graduação na UNESPAR;

Considerando o Edital nº 053/2021 - DRA/PROGRAD, que publica as normas do
PROVAR 2021-02;

PUBLICA:

Art. 1º. A CHAMADA para ocupação do limite das vagas do Processo Seletivo de
Ingresso em vagas remanescentes - PROVAR 2021-02.

§ 1º As vagas disponíveis em cada curso serão ocupadas CONFORME A ORDEM DE
PRIORIDADES NA ESCOLHA DE CURSOS INDICADAS PELO(A) CANDIDATO(A) NO ATO
DA INSCRIÇÃO E, CONSIDERANDO A ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO POR MAIOR MÉDIA,
conforme Anexo A deste edital, dos(as) candidatos(as) que enviarem os documentos
necessários, conforme o Art. 2º deste Edital.

 § 2º Havendo mais candidatos(as) classificados(as) do que vaga(s) disponíveis, esta(s)
será(ão) ocupada(s) pelo(s) candidato(s) que possui(rem) maior média de classificação,
conforme disposto no parágrafo anterior.

Art. 2º. A solicitação de matrícula deverá ser realizada de maneira on-line, no

período de 24 a 29 de junho de 2021, onde o(a) candidato(a) deverá acessar o

endereço www.unespar.edu.br/matriculas, clicar em: PROVAR 02 - SOLICITAÇÃO DE
MATRÍCULA, preencher o requerimento on-line de matrícula e anexar separadamente
a seguinte documentação (de  forma digitalizada/escaneada no formato .pdf, com
tamanho máximo de 1MB cada - outros formatos ou tamanhos não serão aceitos):

I. Certidão de Nascimento ou Casamento;
II. Cédula de Identidade Civil (RG) ou da Carteira Modelo 19, em se tratando de

estrangeiro frente e verso (como o original), numa única peça;
III. CPF;
IV. Documento Militar ou Certificado de Dispensa Militar; (para maiores de 18

anos, do sexo masculino);
V. Título de Eleitor; (para maiores de 18 anos);

VI. Histórico Escolar do Ensino Médio, contendo no mesmo a Certificação de
Conclusão.

a) O requerente de nacionalidade brasileira, que cursou o Ensino Médio
no exterior, deverá apresentar declaração de equivalência de estudos
fornecida pelo órgão credenciado no Brasil.

http://www.unespar.edu.br/matriculas

2

b) O requerente de nacionalidade estrangeira, que cursou o Ensino Médio
no exterior, deverá apresentar declaração de equivalência de estudos
fornecida pelo órgão credenciado no Brasil.

c) O requerente que no ato da matrícula, não portar a via original do
Histórico Escolar do Ensino Médio, poderá entregar uma
Declaração/Certidão de Conclusão de Ensino Médio, devidamente
assinada pela autoridade escolar e carimbada, que tornará a matrícula
condicional até a entrega da via original do Histórico Escolar do Ensino
Médio, que deverá ser feita impreterivelmente no prazo de 30 dias.

d) O candidato inscrito pela média obtida no PS1 - UNESPAR,
proveniente do ENEM, deverá anexar o Extrato de Desempenho de
Notas, Oficial, emitido através do endereço eletrônico
https://enem.inep.gov.br.

§ 1º Os documentos destacados nos incisos deste Artigo 2º, devem ser legíveis, sem
cortes, emendas, rasuras ou outros vícios.

§ 2º Os(as) candidatos(as) que tiverem a matrícula deferida, serão convocados para
apresentarem as vias originais dos documentos destacados nos incisos deste Artigo 2º,
para conferência e veracidade em momento posterior, através de edital próprio.

§ 3º Não será deferida a matrícula do(a) candidato(a) que, no momento que prestou o
Concurso Vestibular da UNESPAR, das edições de 2018 ou 2019, ou o Exame
Nacional do Ensino Médio - ENEM, das edições de 2018, 2019 ou 2020, se
enquadrava na condição de treineiro(a) - que não concluiu o Ensino Médio no ano da
realização do Processo Seletivo.

Art. 3º. Os candidatos aos cursos que preveem Teste de Habilidades Específicas
(THE), após o envio da documentação para matrícula, deverá(ão) obrigatoriamente
confirmar junto a Secretaria Acadêmica
(https://www.unespar.edu.br/matriculas/enderecos) a participação no mesmo, para
realizá-lo posteriormente, devendo obter aprovação para efetivação e confirmação da
sua matrícula.

Parágrafo único: O dia/período de realização do Teste de Habilidades Específicas
(THE) será informado ao candidato por e-mail.

Art. 4º. O não envio (on-line) da documentação elencada no Artigo 2º deste Edital,
invalida a solicitação de matrícula.

Art. 5º. Publique-se no site oficial da UNESPAR.

Paranavaí/PR, 24 de junho de 2021.

ERICSON RAINE PRUST
Diretor de Registros Acadêmicos - DRA/PROGRAD

Portaria nº 017/2021 - Reitoria/UNESPAR

https://enem.inep.gov.br/

3

ANEXO “A”

CAMPUS: APUCARANA

Curso: Ciências da Computação - Integral - Bacharelado

Total de Vagas Para Esta Chamada: 06

Ordem Média Final Nome

1 615.32 CARLOS EDUARDO YOSHIDA FILHO

2 614.66 BRUNA NATALY UEZU

3 566.96 João Paulo Duarte Rodrigues

4 441.32 CAMILA DA PENHA ANDRADE

5 406.06 Carolina Fernanda Da Silva

Curso: Letras - Português - Noite - Licenciatura

Total de Vagas Para Esta Chamada: 03

Ordem Média Final Nome

1 590.5 SARA ANABELLE DOS SANTOS FERREIRA

2 540.25 KETLYN ANDRESSA RATKI DOS SANTOS

3 501.52 CLAUDEMIR DE SOUZA FAGUNDES

4 441.32 CAMILA DA PENHA ANDRADE

Curso: Letras - Espanhol - Noite - Licenciatura

Total de Vagas Para Esta Chamada: 12

Ordem Média Final Nome

1 590.5 SARA ANABELLE DOS SANTOS FERREIRA

2 520 ANA KAROLINE ARAÚJO MARTINS

3 501.52 CLAUDEMIR DE SOUZA FAGUNDES

4 462.06 Mariana Izabel Andrini

5 419.28 NAIARA FERNANDA GRAVENA

Curso: Matemática - Noite - Licenciatura

Total de Vagas Para Esta Chamada: 07

Ordem Média Final Nome

1 800 NATHALIA PESSOA DA SILVA

2 543.76 EMILY COSTA SANTE

3 540.25 KETLYN ANDRESSA RATKI DOS SANTOS

4 508.26 Dheniffer De Andrade Conerado Giovanni

5 488.94 MARIA EDUARDA RIBEIRO DO COUTO

6 462.06 Mariana Izabel Andrini

4

Curso: Pedagogia - Noite - Licenciatura

Total de Vagas Para Esta Chamada: 01

Ordem Média Final Nome

1 597.14 GIOVANA MARIA LOPES DE ARAUJO

2 543.76 EMILY COSTA SANTE

3 540.25 KETLYN ANDRESSA RATKI DOS SANTOS

4 520 ANA KAROLINE ARAÚJO MARTINS

5 501.52 CLAUDEMIR DE SOUZA FAGUNDES

6 442.16 Giovanna Kramer Ramires

7 419.28 NAIARA FERNANDA GRAVENA

Curso: Secretariado Executivo Trilíngue - Noite - Bacharelado

Total de Vagas Para Esta Chamada: 10

Ordem Média Final Nome

1 843 LARISSA DIDUCH DA SILVA

2 622.08 NOEMI VITORIA BISPO

3 590.5 SARA ANABELLE DOS SANTOS FERREIRA

4 523.44 Maria Eduarda Da Costa Mendes

5 520 ANA KAROLINE ARAÚJO MARTINS

6 508.26 Dheniffer De Andrade Conerado Giovanni

7 488.94 MARIA EDUARDA RIBEIRO DO COUTO

8 462.74 Evellyn Saory Do Carmo Paglia

9 442.16 Giovanna Kramer Ramires

10 441.32 CAMILA DA PENHA ANDRADE

11 419.28 NAIARA FERNANDA GRAVENA

12 406.06 Carolina Fernanda Da Silva

Curso: Turismo e Negócios - Noite - Bacharelado

Total de Vagas Para Esta Chamada: 20

Ordem Média Final Nome

1 800 NATHALIA PESSOA DA SILVA

2 622.08 NOEMI VITORIA BISPO

3 543.76 EMILY COSTA SANTE

4 508.26 Dheniffer De Andrade Conerado Giovanni

5 495.54 João Marcos Duarte Rodrigues

6 488.94 MARIA EDUARDA RIBEIRO DO COUTO

7 406.06 Carolina Fernanda Da Silva

5

CAMPUS: CAMPO MOURÃO

Curso: Ciências Econômicas - Noite - Bacharelado

Total de Vagas Para Esta Chamada: 21

Ordem Média Final Nome

1 622.08 NOEMI VITORIA BISPO

2 512.04 ANA FLAVIA DOS SANTOS

Curso: Engenharia de Produção Agroindustrial - Integral - Bacharelado

Total de Vagas Para Esta Chamada: 17

Ordem Média Final Nome

1 843 LARISSA DIDUCH DA SILVA

2 566.96 João Paulo Duarte Rodrigues

3 540.86 LUIZ ROBERTO RODRIGUES FILHO

4 470.92 AMANDA MARIA RIBAS DA FONSECA

Curso: Geografia - Noite - Licenciatura/Bacharelado

Total de Vagas Para Esta Chamada: 23

Ordem Média Final Nome

1 561 Matheus Henrique Batista Lopes Ribeiro

2 529 PEDRO HENRIQUE MARTINS

3 473.2 RAFAELA RODRIGUES PEGO

4 432.39 Maria Eduarda Oening De Souza

Curso: História - Noite - Licenciatura

Total de Vagas Para Esta Chamada: 06

Ordem Média Final Nome

1 561 Matheus Henrique Batista Lopes Ribeiro

2 549.41 MILENE DOS SANTOS CABRAL

3 529 PEDRO HENRIQUE MARTINS

4 473.2 RAFAELA RODRIGUES PEGO

5 432.39 Maria Eduarda Oening De Souza

6

Curso: Letras - Português e Inglês - Noite - Licenciatura

Total de Vagas Para Esta Chamada: 12

Ordem Média Final Nome

1 529 PEDRO HENRIQUE MARTINS

Curso: Matemática - Noite - Licenciatura

Total de Vagas Para Esta Chamada: 21

Ordem Média Final Nome

1 512.04 ANA FLAVIA DOS SANTOS

2 470.92 AMANDA MARIA RIBAS DA FONSECA

Curso: Pedagogia - Manhã - Licenciatura

Total de Vagas Para Esta Chamada: 22

Ordem Média Final Nome

1 540.86 LUIZ ROBERTO RODRIGUES FILHO

2 470.92 AMANDA MARIA RIBAS DA FONSECA

Curso: Pedagogia - Noite - Licenciatura

Total de Vagas Para Esta Chamada: 07

Ordem Média Final Nome

1 512.04 ANA FLAVIA DOS SANTOS

2 473.2 RAFAELA RODRIGUES PEGO

Curso: Turismo e Meio Ambiente - Noite - Bacharelado

Total de Vagas Para Esta Chamada: 18

Ordem Média Final Nome

1 523.44 Maria Eduarda Da Costa Mendes

7

CAMPUS: CURITIBA II (FAP)

Curso: Dança - Manhã - Licenciatura

Total de Vagas Para Esta Chamada: 06

Ordem Média Final Nome

1 819.73 VICTORIA REIS VENANCIO

2 495.54 João Marcos Duarte Rodrigues

3 384.3 PEDRO BRUNO SILVA

Curso: Música - Tarde - Licenciatura

Total de Vagas Para Esta Chamada: 03

Ordem Média Final Nome

1 825.75 AVA ADORE FILUS GABARDO

2 597.14 GIOVANA MARIA LOPES DE ARAUJO

3 577.48 MATEUS EMANUEL PRETE SILVEIRA MACHADO

Curso: Teatro - Noite - Licenciatura

Total de Vagas Para Esta Chamada: 06

Ordem Média Final Nome

1 825.75 AVA ADORE FILUS GABARDO

2 577.48 MATEUS EMANUEL PRETE SILVEIRA MACHADO

3 384.3 PEDRO BRUNO SILVA

CAMPUS: PARANAGUÁ

Curso: Administração - Noite - Bacharelado

Total de Vagas Para Esta Chamada: 14

Ordem Média Final Nome

1 603.88 GABRYELLA SANTESSO DE LIMA

2 593 DANIEL MACIEL MENDES

3 554.91 Vinícius Oliveira Rosa

4 544.1 DALILA LATUF AGUIAR

5 522.6 LEONARDO ALVES GARCIA

6 506.6 Millena Alves Dos Passos

7 469.86 Michelle Cristina Onorio Mellies

8 462.74 Evellyn Saory Do Carmo Paglia

9 441.73 Miriehllen Silva Da Rosa

10 409.64 WILIAN LOPES ROSA

8

Curso: Administração - Manhã - Bacharelado

Total de Vagas Para Esta Chamada: 20

Ordem Média Final Nome

1 843 LARISSA DIDUCH DA SILVA

2 603.88 GABRYELLA SANTESSO DE LIMA

3 593 DANIEL MACIEL MENDES

4 522.6 LEONARDO ALVES GARCIA

Curso: Ciências Biológicas - Integral - Bacharelado

Total de Vagas Para Esta Chamada: 11

Ordem Média Final Nome

1 527.7 Luana De Sena Chianca Fernandes

Curso: Engenharia de Produção - Integral - Bacharelado

Total de Vagas Para Esta Chamada: 14

Ordem Média Final Nome

1 554.91 Vinícius Oliveira Rosa

2 522.6 LEONARDO ALVES GARCIA

Curso: História - Noite - Licenciatura

Total de Vagas Para Esta Chamada: 08

Ordem Média Final Nome

1 409.64 WILIAN LOPES ROSA

Curso: Letras - Português - Noite - Licenciatura

Total de Vagas Para Esta Chamada: 14

Ordem Média Final Nome

1 708.29 GIULIA EMANUELLE PRATES RIBEIRO

2 593 DANIEL MACIEL MENDES

3 441.73 Miriehllen Silva Da Rosa

4 409.64 WILIAN LOPES ROSA

9

Curso: Letras - Inglês - Noite - Licenciatura

Total de Vagas Para Esta Chamada: 11

Ordem Média Final Nome

1 577.48 MATEUS EMANUEL PRETE SILVEIRA MACHADO

2 554.91 Vinícius Oliveira Rosa

3 469.86 Michelle Cristina Onorio Mellies

Curso: Matemática - Noite - Licenciatura

Total de Vagas Para Esta Chamada: 19

Ordem Média Final Nome

1 441.73 Miriehllen Silva Da Rosa

Curso: Pedagogia - Noite - Licenciatura

Total de Vagas Para Esta Chamada: 04

Ordem Média Final Nome

1 469.86 Michelle Cristina Onorio Mellies

Curso: Pedagogia - Tarde - Licenciatura

Total de Vagas Para Esta Chamada: 07

Ordem Média Final Nome

1 603.88 GABRYELLA SANTESSO DE LIMA

CAMPUS: PARANAVAÍ

Curso: Ciências Biológicas - Noite - Licenciatura

Total de Vagas Para Esta Chamada: 10

Ordem Média Final Nome

1 600.67 LIDIANY GEREZ PEREIRA

2 574.68 JOSIANE GONZAGA PEREIRA BUTTI

3 566.96 João Paulo Duarte Rodrigues

4 537.44 Laisa Letícia Machado Dos Santos

5 536.86 ALANA ALDREY DOS SANTOS PANUCI

6 521.06 ALINE SOUZA SANTOS

7 491.59 DOUGLAS FERNANDO DOS SANTOS

8 462.74 Evellyn Saory Do Carmo Paglia

9 444.55 GUSTAVO JACOVOZZI NEVES

10 399.31 MAYARA BRUNA ALVES DO NASCIMENTO

11 385.99 FRANCIELLI MORGAN DE OLIVEIRA

12 246.53 Ana Claudia De Oliveira Vieira Magalhães

10

Curso: Educação Física - Integral - Licenciatura/Bacharelado

Total de Vagas Para Esta Chamada: 22

Ordem Média Final Nome

1 800 NATHALIA PESSOA DA SILVA

2 600.67 LIDIANY GEREZ PEREIRA

3 523.44 Maria Eduarda Da Costa Mendes

4 495.54 João Marcos Duarte Rodrigues

5 385.99 FRANCIELLI MORGAN DE OLIVEIRA

Curso: História - Noite - Licenciatura

Total de Vagas Para Esta Chamada: 10

Ordem Média Final Nome

1 600.67 LIDIANY GEREZ PEREIRA

2 574.68 JOSIANE GONZAGA PEREIRA BUTTI

3 549.41 MILENE DOS SANTOS CABRAL

4 444.55 GUSTAVO JACOVOZZI NEVES

5 429.48 ROSELI SOUZA DE OLIVEIRA DA SILVA

6 399.31 MAYARA BRUNA ALVES DO NASCIMENTO

7 387.88 REBECA DE OLIVEIRA DA SILVA

Curso: Letras - Português e Inglês - Noite - Licenciatura

Total de Vagas Para Esta Chamada: 19

Ordem Média Final Nome

1 444.55 GUSTAVO JACOVOZZI NEVES

2 429.48 ROSELI SOUZA DE OLIVEIRA DA SILVA

3 399.31 MAYARA BRUNA ALVES DO NASCIMENTO

4 387.88 REBECA DE OLIVEIRA DA SILVA

Curso: Matemática - Noite - Licenciatura

Total de Vagas Para Esta Chamada: 19

Ordem Média Final Nome

1 429.48 ROSELI SOUZA DE OLIVEIRA DA SILVA

2 387.88 REBECA DE OLIVEIRA DA SILVA

11

CAMPUS: UNIÃO DA VITÓRIA

Curso: Ciências Biológicas - Noite - Licenciatura

Total de Vagas Para Esta Chamada: 13

Ordem Média Final Nome

1 603.82 PRISCILA PONTES MACEDO

2 578.08 BIANCA ZOREK

Curso: Pedagogia - Tarde - Licenciatura

Total de Vagas Para Esta Chamada: 14

Ordem Média Final Nome

1 603.82 PRISCILA PONTES MACEDO

Curso: Pedagogia - Noite - Licenciatura

Total de Vagas Para Esta Chamada: 06

Ordem Média Final Nome

1 603.82 PRISCILA PONTES MACEDO

Curso: Química - Noite - Licenciatura

Total de Vagas Para Esta Chamada: 34

Ordem Média Final Nome

1 578.08 BIANCA ZOREK